
DELIBERAZIONE DI G.C. N. 132 DEL 01-12-2008 
 
Oggetto “DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI – ANNO 2009” . 
 
 

--------------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 05.03.1996 e sue modificazioni ed 
integrazioni esecutive ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, si determinavano le tariffe per i servizi 
cimiteriali relative la gestione dei due cimiteri comunali; 
 
Considerato che è intento dell’ Amministrazione Comunale, per l’anno 2009, adeguare le tariffe in 
vigore, garantendo così una maggiore copertura del servizio tenuto conto dei costi sostenuti a fronte 
dell’appalto in essere con la società RADIV SAS e dei costi specifici e generali dell’Ente; 

Visto l’allegato prospetto (allegato “A”) indicante le nuove tariffe, predisposto dall’ufficio tributi che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Visto l’art. 27, comma 8.o, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica dal responsabile del servizio competente; 
 
Visto l’art. 42, comma 2 lettera f, del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che esclude dalle attribuzioni del 
Consiglio Comunale, in materia di tributi, la determinazione delle aliquote e delle tariffe; 
 
Visto l’art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 48, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
- di adeguare, per i motivi  indicati in premessa , per l’anno 2009, le tariffe per i servizi cimiteriali. il 
cui importo risulta dall’allegato prospetto “A”, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
- di dare atto che le tariffe così come stabilite hanno decorrenza dall’01.01.2009; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene altresì trasmessa 
agli  stessi copia del presente provvedimento; 
 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000;---  
 
 
 
 
 



 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 132  DEL01-12-2008 
 

ALLEGATO “A” 
 
 

TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI 
 
 

Cassone singolo (fornitura e posa) € 382,00 
Cassone doppio (fornitura e posa) € 625,00 
Tomba bambini € 208,00 
Esumazione da terra € 125,00 
Esumazione da colombaro  € 125,00 
Esumazione da tomba € 208,00 
Inumazione nella terra € 208,00 
Inumazione nel colombaro € 104,00 
Inumazione nella tomba € 243,00 
Inumazione 2° e 3° salma nella tomba € 278,00 
Traslazione tomba-colombaro € 250,00 
Traslazione colombaro-tomba € 208,00 
Traslazione colombaro-colombaro € 125,00 
Traslazione tomba-tomba € 250,00 
Tumulazione nell’ossario €  53,00 

 
 
 


